

# Otterbäckens byalag

## Slutrapport Strandpromenaden augusti 2023

### Bakgrund

På Byalagets höstmöte 2019 diskuterades särskilt två teman av medlemmarna, utveckling av Badängsparken och en eventuell strandpromenad. På styrelsemöte i december 2019 togs beslut om att arbeta vidare med dessa teman. Björn Wadensten, sekreterare, utsågs som projektledare för Badängsparken och Pia Lidvall, ordförande, som projektledare för Strandpromenaden. När flera av de traditionella arrangemangen 2020 ställdes in pga av coronapandemin gav det samtidigt möjlighet för styrelsen att engagera sig i och driva nya projekt

Önskemål om en strandpromenad hade framförts även tidigare i Byalagets historia, men av olika anledningar inte kunnat förverkligas. Trots att Otterbäcken är ett sjönära samhälle med attraktivt västerläge vid Vänern fanns ingen möjlighet att sammanhängande promenera längs strandkanten. Projektmålet för strandpromenaden var att försöka koppla ihop Barfotens camping i söder med Badängsparken i norr, en sträcka på ca 1,3 km. Bägge ändpunkterna är attraktiva besöksmål för såväl lokalbefolkning som besökande, från badstrand, lekplats och camping i söder till parkområde med restauranter och gästhamn i norr. En strandpromenad skulle inte bara gynna friluftslivet, men också förhöja kvaliteten och upplevelsen av att bo och leva i Otterbäcken. En attraktiv boendemiljö är inte minst viktig för de familjer som vill etablera sig i det nya bostadsområdet Sjögläntan.

### 2020

Under året kartlades möjligheter och hinder genom kontakter med Lantmäteriet, samhällsplanerare i Gullspångs och Mariestads kommuner och samtal med enskilda fastighetsägare. Ett 20-tal fastighetsägare kontaktades med informationsbrev och kartmaterial som visade en potentiell sträckning av en strandpromenad. Personliga möten kunde inta genomföras pga. corona-situationen.

Kartläggningen visade att målet för strandpromenadens sträckning inte kunde uppfyllas helt. Några fastigheter längs den tänkta vägen har strandtomt, andra ville inte tillåta en stig över egen tomt. En möjlig alternativ sträckning kunde ändå till sist utarbetas. Resultatet blev att promenaden från Barfoten camping och vidare norrut till att börja med följer gatunätet fram till Kabyssvägen alternativt Bandyplanen och därifrån leder vidare till Badängsparken. Under kartläggningen uppstod också ideen om att Strandpromenaden även skulle kunna inkludera Olssons pir i framtiden.

Nyttjanderättsavtal för strandpromenaden skrevs med de fastighetsägare vars mark direkt berördes; Torsvid 4:38 (Patrik, Tobias och Alexander Persson), Torsvid s:17 1 och 2 (en samfällighet med 14 delägare) samt Otterbäcken 8:86, 10:12, 10:57 (Gullspångs kommun). Det fanns därmed inte några kända formella hinder för att etablera en strandnära promenad längs den föreslagna sträckan. Vi hoppades vid den tidpunkten att kunna inviga promenaden till sommaren/hösten 2021.

## **2021**

Under året präglades processen av arbete med finansiering, ansökningar om strandskyddsdispens och vattenverksamhet och skrivelser gällande bemötande av flera överklaganden av ägarna till fastigheten Otterbäcken 10:20.

För att förverkliga en strandpromenad måste utmaningen med en passage förbi fastigheten Otterbäcken 10:20 lösas. Denna fastighet gränsar till Badängsparken i norr. En spång över vattnet, från Badängsparken över till Torsvid 4:38 (den lilla udden med flaggstången på) kunde vara en god lösning. Därifrån skulle det vara oproblemiskt att uppgräva en ny stig söderut.

En skiss på spångens konstruktion samt beräknad kostnads-och tidsåtgång utarbetades. Ansökning om bidrag till projektet sändes in till Swedbank genom Sparbanksstiftelsen Alfa och i maj beviljades glädjande nog 15 000 kr. Investeringsbidrag söktes från Gullspångs kommun och beviljades även där med 15 000 kr. Därmed var grundfinansieringen säkrad!

Området för vår spång ligger inom strandskyddszon och därmed måste strandskyddsdispens sökas. Byalaget fick i juni beviljat strandskyddsdispens från Gullspångs kommun och därefter från Länsstyrelsen. En anmälan om vattenverksamhet måste också göras till Länsstyrelsen. Denna skickades in i juli. Det var förbud att påbörja arbete med spången innan beslut i frågan fattats.

I slutet av oktober kontaktades vi av Länsstyrelsen. Fastighetsägarna till Otterbäcken 10:20 hade lämnat in två yttranden med negativa synpunkter i ärendet som Byalaget fick möjlighet att besvara. I mitten av november kom svar från Länsstyrelsen som ansåg att de inkomna yttrandena från fastighetsägarna inte var relevanta. Arbete med vattenverksamhet godkändes alltså.

Men det var för tidigt att glädja sig! Den tredje december överklagade densamma fastighetsägaren Länsstyrelsens beslut till Mark-och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt. Det sades då att det kunde ta intill sex månader, kanske mer, att avgöra ärendet...

## **2022**

I början av januari kom beskedet att överklagan till Mark-och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt hade avslagits! Men vårt drabbades av ännu ett överklagande av den samme fastighetsägaren. På den sista möjliga dagen för ett överklagande, den 1 februari 2022, lämnades det in till Mark-och miljööverdomstolen vid Svea hovrätt. Det var ett ordentligt bakslag, eftersom som spångbygge i vatten bara fick utföras fram till 28 februari pga hänsyn till fåglarnas häckningsperiod på våren.

I maj kom så beskedet - Mark-och miljööverdomstolen gav inte prövningstillstånd till klaganden, dvs de fick inte tillstånd att föra upp ärendet vidare i domstolen. Det var ju en stor lättnad! Nästa tidsfönster för spångbyggnation öppnade sig från och med den 1 oktober.

Ett par dagar in i oktober fick vi med kort varsel bokat in en grävmaskin från Mark & bygg. Heinz hade i förväg kapat och spetsat de 30 pålar som skulle utgöra fundamentet till spången. Allt virke transporterades ner till Badängsparken där Pia och Heinz mötte upp en tidig oktobermorgon för att leda grävaren rätt. På ett par timmar trycktes pålarna ner utan större problem!

I slutet av oktober lades plankgången på spångkonstruktionen genom insatser av Byalagets tre snickarkunniga herrar, Björn Wadensten, Denny Henriksson och Heinz Kusch. Räkningen från Mark& bygg skull ha kostat oss 6 000 kr men blev reducerad till 4 000. Stort tack till Magnus Eriksson!

Under året aktualiserades funderingar på hur skyltar för Strandpromenaden kunde utformas och lämpliga ställen de kunde placeras ut på. Skåneledens skyltning har gett bra information och inspiration. Ett skyltunderlag med en beskrivning av den föreslagna promenadvägen med tillhörande karta kunde nu utformades.

## **2023**

Det blev en intensiv arbetsperiod mot målet! Spången färdigställes med ett räcke på ena sidan och montering av halkskydd (kycklingnät) av Björn och Heinz i januari.

Under årets två första månader designades skyltar för olika ändamål av Heinz och Pia. Skyltningen av strandpromenaden blev ett omfattande arbete som pågick hela våren. En detaljerad plan för placering av skyltarna i terrängen utformades. I början av året skickades en begäran till Gullspångs kommun om tillstånd att sättas upp skyltarna på kommunens mark. I mars kom ett par personer från teknisk förvaltning MTG till Otterbäcken och inspekterade de platser vi tänkt placera ut skyltarna på. Ett par korrigeringar gjordes efter deras råd.

Kostnaden för skyltarna kan huvudsakligen hänföras till själva materialkostnaden. Allt annat utfördes av Byalagets duktiga styrelsemedlemmar och närstående. Texter på svenska samt engelska och tyska till de tre informations-skyltarna togs fram genom Pia. Personer med engelska och tyska som modersmål har varit konsulter för utformningen av de utländska texterna. Kommunens kommunikatör och turismansvariga har också gett goda råd.

Kartorna till informationsskyltarna framställdes av Björn. Skylttavlorna producerades av Skyltotryck, Mariestad. Heinz tillverkade resterande skyltar i sin verkstad; 8 hänvisningsskyltar i trä med texten Strandpromenad i vitt och med Otterbäckens karaktäristiska sjömärke på, 4 pollare med röd topp för utmärkning av stigen på några ställen, 14st mindre pictogramskyltar med detsamma röda sjömärket som monterades på gatu-och belysningsstolpar. Montering och nedgrävning av alla skyltar utfördes av Heinz och Pia.

I början av mars maskinröjdes en ny stig mellan fastigheten Otterbäcken 10:20 och området väster om Harpunvägen. Entreprenör var Mark & bygg. Det krävdes två man, en grävmaskin och en lastare en full dag för detta arbete. Arbetet blev extra knepigt pga ett antal omärkta sjövattnenedningar som blottades och som måste grävas ner igen. Arbetet blev dubbelt så

kostsamt som budgeterat men resultatet blev mycket bra. Tre lass med bark är påfört på stigen.

Förslaget om att bygga ett staket för att avskilja fastigheten Otterbäcken 10:20 från Strandpromenaden slopades. I stället producerades tre träskyltar med texten "Privat" som sattes upp vid fastighetsgränsen.

I slutet av maj kom den mindre spången på plats och fullbordade den fysiska framdragningen av Strandpromenaden. Spången är 10 m lång och lagd på syllar på mark. Byggare var Byalagets Björn med hjälp av Benny Folkesson.

Ytterligare ansökningar om bidrag gjordes under våren, något som genererade välkomna bidrag till finansieringen.

### **Invigning 6 juni**

Nationaldagen och invigning av Strandpromenaden den 6 juni kom med sol och värme. Ordförande Pia Lidvall invigningstalade och kommunstyrelsens ordförande Björn Thodenius klippte bandet. Ca 125 personer mötte upp och gick hela Strandpromenaden, från stigens början strax bortanför Barfotens camping och till Badängsparken. Byalaget hade också ordnat en tipspromenad längs vägen. ICA Gullspång bidrog med fina vinster och spenderade god fika vid målet i Badängsparken. I serveringen stod Jette och Helga som med övriga i Byalagets styrelse sken i kapp med solen! Det var en god stämning och hög trivsselfaktor. Vi i styrelsen kunde äntligen pusta ut och glädja oss tillsammans med alla andra närvarande. Mission completed!

Eventuell fortsättning/utvidgning av Strandpromenaden kommer att diskuteras vidare i Byalagets styrelse under hösten.

### **Kostnader och finansiering**

Den totala kostnaden för Strandpromenaden låg på ca 64 000 kr. De budgeterade kostnaderna höll inte utan drog iväg med främst priset på byggvaror som ökade kraftigt under pandemin. Andra poster var underbudgeterade, tex. kostnaden för maskinröjning och kostnader runt invigningen.

Finansieringen utgjordes av beviljade bidrag och Byalagets egenandel. Gullspångs kommun och Swedbank genom Sparbanksstiftelsen Alfa bidrog med 15 000 kr vardera. Andra lokala bidragsgivare var Club Lions Amnehärad, Moelven Vänerply, Jonsac, Partex och ICA Gullspång som bidrog med tillsammans 22 500 kr. Av Träbiten fick vi en kraftigt rabatterad slutfaktura. Byalagets egenandel av kostnaderna uppgick till ca 12 000 kr.

Pia Lidvall, ordförande Otterbäckens byalag

Bifogas:

Budget och finansiering